&

Et ex parte superiore: quia sic à Deo ordinatum est iuxta illud Apostoli: Omnis potestas à Deo est: quia quæ à Deo sunt ordinata sunt. & ex parte inferiore: hoc est ex proprio peccato, scilicet originali, ex quo incipit homo ut ab homine parvulus esset. Christus autem quia nullius omnino peccati particeps erat, nihil ex parte sua habebat. Unde potestas quæ eunquæ humana haberet aliquid contra eum: & propterea Pilatus ex sola parte superiore potestatem habebat adversus eum. Singularissimam ergo suam innocentium Dominus significavit per hanc responsionem, dicens quoddam nullam adversus ipsum habere Pilatus potestatem, nisi ei Pilato datum esset desuper. Dixit desuper, & non dixit ex Romano imperio, aut Cæsarea auctoritate: ut comprehenderetur prima causa, scilicet de ipsius auctoritate, quæ erat potestas Romani imperij. Ac si aperte diceret, Quod habes contra me potestatem, non ex de merito meo, sed quia es præses. Ex hinc optime cum nota causâ salutaris inferuntur sequentia verba. Propterea quia tradidit me tibi, malus peccatum habet, propterea quia scilicet innocens ego sum, quod me innocentem tradidit tibi, tanquam malefactorum: malus peccatum habet. Tu quidem peccas scilicet quoddam per invidiam iraderunt me tibi sacerdotes, & non respiciunt: sed illi qui causâ principaliter sunt, malus peccatum habent. Et quod iuxta hanc sententiam intellexerit Pilatus Domini verba, testatur Evangelista, dicens quod exinde Pilatus volebat dimittere Iesum, ex audita quippe Iesu innocentia cum proprio peccato, monebatur. Pilati animus ad dimittendum Iesum.

Ad

Ad admirationem eorum Herode, quare Dominus non responderit: dicitur quod Evangelista nullam explicatam specialem interrogationem ab Herode factam, sed per verba generalia narrat Herodem interrogasse Dominum in multis sermonibus, simulque narrans quoddam sperabatur videre miraculum aliquod à Domino Iesu fieri. Insuper autem interrogationes Herodis non sunt indiciales, sed curiosas, eadem etenim curiositate qua monebatur ad miraculum aliquod videndum, inducebatur ad proponendum Domino quæstiones curiosas: & propterea Dominus sicut noluit uti potentia sua ad faciendum miracula, ita noluit uti scientia sua ad satisfaciendum curiositati Herodis: insidrens per hoc nos ut & potestate & scientia vitamur ad edificationem, & non ad curiositates, aut quascunque alias vanitates. Non suberat ergo causa respondendi Herodi curioso, sicut assuit causa respondendi Pilato iudicialiter inquirenti qui nescius de vero regno Messie, poterat scandalizari, ut dictum est.

Tacuit ergo Dominus eorum Herode, ut haberetur & tractaretur ab Herode ut status, quod & subsocatum est. Herodes quippe vir secundum mundum prudens, confitens audita de Iesu ex fama, & obsecra à pontificibus, præcipue quoddam facebat se Messiam, cum tanto Iesu fictio eorum se interrogante in multis sermonibus, quibus vix potuisset ipsius Herodis benevolentiam acquirere, & tamen se contra persecutores suos, causam habuit cogitandi quod Iesus esset vanus (et pote non loquens coram magis viris, sed coram vulgaribus) & eo amplius quod viderat Ioannem Baptistam prudenter secum loquentem, Iesum autem nec ad interrogata sua respondendum

tem

tan cernebat: censuitque quoddam esse et fatuus tractandus: & sic illi in veste alba. Sed saluator altissimo consilio se illud voluit: ut mundus hinc videret quod non sapientibus huius mundi visa, non astutis, non insidiosis humanis traxit ad suam fidem mundum: sed vix eius ad concurrendum ad suum regnum mundum: fuerunt tales ut sit habitus fatuus à principibus & sapientibus huius mundi. Propter quod ab omnibus iudicibus voluit reputari tam tractari ut fatuus, non verbo, sed multiplici facto illusionis: nam à pontificibus & Herode & Pilato indicatus & punitus est ut fatuus. Sciebat enim quod sapientis seu astutis maxime attribuitur face- re se caput noue legis populorum: & ideo hanc de se opinionem auferre: sicut tot proprijs definitionibus: et vel sic credere eius diuinum opus esse fidem Christi. Hec de tertia quaestione.

Circa quartam quaestionem de scripta Domini Iesu causa (Iesus Nazareus Rex Iudaeorum) nonnulla dubitatio oritur. Tum quia in multis, quatuor scilicet causis fuerat Dominus accusatus: scilicet de tribus non dandis Caesari, de seditione populi, de blasphemia scilicet quoddam filium Dei se fecit, & de Iesu matreitate, quoddam se Regem facere corabat. Tum quia de nulla causa legitur Dominum se iustificasse nisi de ista, scilicet de regno (ut patet in Euangelio) ac per hoc minus videtur quod ista debuisset scribi super crucem, utpote purgata. Et confirmatur: quia Pilatus qui scripsit causam, postquam discussit hanc causam, pronuntiavit Iesum non esse reum mortis: ac per hoc non esse reum Iesu matreitate. Mirum est igitur quod scripsit hanc causam.

Ad

AD haec dicitur quod ex quatuor capitibus oportuit causam hanc scribi. Tum ex parte pontificum, tum ex parte Caesarum, tum ex parte Pilati, tum ex diuina dispositione. Ex parte quidem Pontificum alia fuit causa impellens eos ad mortem Domini Iesu, & alia fuit causa quam proposuerunt Pilato, ut Dominum Iesum damnaret. Nam causa mouens pontificum animos ad Domini Iesu mortem, fuit amor propriae dignitatis & auctoritatis, ne Romani tollerent locum eorum. Quum enim temporibus illis multi quasi prophetae insurgerent, & populos ad se conuerterent (ut Act. v. Gamaliel refert prius de Theodate, & deinde de Iuda Galileo: & de Iohanne Baptista, Iosephus dicit Herodem ipsum cepisse, quia timebat concursum populi, quod non solum potuit simul esse verum cum causa in cessus relata ab euangelio, sed consonat euangelio: tum quia Dominus audito casu Iohannis fecerat, quasi causa communis ei & Iohanni fuerit, scilicet concursus populorum ad eum praedicationem: tum quia Dominus Herodem vltimum appellauit, quasi aliquid persequenter Iohannem praedicatorum sub specie complacendi Herodiadi.) Quia inquam, tot concursus populorum erant, timebant pontifices, ne tantus populorum concursus ad Dominum Iesum pareret aliquam nouitatem, ob quam simul cum tot alijs praecedentibus consideratam Romani tollerent pontificatum à Iudaeis, & transferret gentem Iudaeorum in alia loca. Ob hanc causam dixit Caiphas quod expediret potius hominem mori, ne tota gens sic periret. Hac igitur causa in animo retenta pontifices excogitauerunt causam aliquam qua possent inducere Pilatum ad inter-

DD

¶ Pentaculi primi et

Quendam Dominum Iesum & adiuuenerunt. Quas quatuor causas: scilicet de prohibito censu Cesaris, de uisione populi, de blasphemia, de usurpata maiestate. Et quoniam in prima non habebat fundamenta, & secunda, nisi coloraretur ut uia ad quartam non sufficeret ad poenam mortis, de tertia autem Pilatus non se intromittit, utpote de peritantiis ad quæstiones legis Iudeorum deliberantibus. Abuto consilio crimen Iesum necessitatis imponere Domino Iesu ut ex eo Pilatus, utpote contra Cesaris, moueretur ad condemnandum Dominum Iesum. Puta uerum enim se posse in hoc præualere, fundantes huius criminis causam super obfessione ipsius Domini quæ obfessus est se esse Christum, ac per hoc Regem: & super commotione populi ad se ut Christum, ac per hoc ut Regem, ita quod pontifices licet accusauerint Dominum Iesum quatuor criminum, principaliter tamen tenebant ad crimen in se maiestatis, quia se Regem quærebat facere: sperantes ex hoc obtinere à Pilato damnationem Domini Iesu ad mortem. Hæc parte quoque causam ipsam que altare sunt, oportuit causam regni præualere, quia maiorem habebat apparentiam, ex eo quod Dominus Iesus testabatur se Christum: & ante quinque dies clamantes et turbas quod ille Rex, admiserat ueniens Hierosalem super asellum. Hæc enim causa multipliciter probata uideatur. Primo, ex ipsius Domini Iesu uerbis, quibus dixit se Christum. Secundo, ex commotione populi à Galilæa usque huc. Si in hac probatione claudunt non solum seductio populi, sed commotio que fuerat dare quinque dies illic, hoc est in Hierosalem: quum turba cum palmis, cum uelamentis

stra

¶ Quæstio quarta. et

stratis in uia, cum clamore diuersis ac uocibus regni concurrerit ad honorandum Dominum Iesum. Tercio, ex ipsius Domini uerbis coram Pilato, Regnum meum &c. Unde & Pilatus dixit, Rexo rex ex tunc quod dominus Iesus non negauit. Post quosque aggrauata: Si hinc dimittis non es amicus Cesaris: omnis enim qui se regem facit, contradicit Cesaris. Ex parte deinde Pilati causam regni oportuit præualere. Pilatus enim quum esset gentilis, & de eo quoddam filium Dei se fecit, nihil aut parum careret (præsertim sciens quod per inuidiam mouebantur pontifices) & de censu prohibito nulla probatio haberetur: commouentem populi cum tali ingressum in Hierosalem considerant, simul cum confessione ipsius Domini de regno suo non ex hoc mundo. Et uisum est tunc ei quum Hierosalem quod Dominus Iesus esset non ut criminolus, sed ut sanus puniendus. Consideratis enim dictis de regno alterum mundi, & uelitis (scilicet quod super asellum, non equum, cum palmis, non armit, uillis turba, non magnates: repens, non ex consilio, præterita, inuidiose aut uoc. motione: transitore, & quali in momento, non retinendo se cum turbam, nec procedendo polica cum turbas) uel uenit: quomodo posse more solito in templam ad docendam) iudicauerunt uias has aspirandi ad regnum, non esse sani capitis. Et bene iudicabant de mundo, no regno loquendo, fatuum quippe esse per has uias querere regnum terrenum, unde uterque (scilicet Herodes & Pilatus) tractauit Dominum IESUM ut fatuum. Instantibus nihilominus Iudeis quod non esset fatuus, sed malignus, utpote qui filium Dei se fecit, & quod aliu

DD 2

¶ Tentaculi secundi

Cetera primæ questionis verba difficultas est. Tum propter proprietatē sensus, non enim propriè dictum videtur de filio Dei quod prædestinatus est filius Dei: quoniam eo quod ratione humana nature verum sit prædestinatum esse, ut humana natura sit unita filio Dei in persona: & homo ille, scilicet Iesus filius beate virginis, sit prædestinatus filius Dei: quia significatur suppositum illud quatenus est hominum suppositum. In propositis autem verbis illud relatum qui, refert filium Dei: sicut primo loco ante positum idem relatum refert etiam filium Dei: quasi dicitur: Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, statim enim subditur: Qui prædestinatus est.

Tum propter varietatē textus apud Latinos & Græcos, & Græcos inter se idem Latini eodē verō committere habent. Qui prædestinatus. Græci autem aliqui similiter habent. Aliqui habent, Qui designatus. Tum propter pluralitatē expositionum, dum vel prædestinatus est, exponitur prædestinatum est, vel declaratus est, vel quoddam relatum qui, refert filium David seu hominis. Hæc enim ambiguitati attribui videntur.

Ad hanc questionem absque quocunque præiudicio cuiusvis expositionis respondendo (quod subintellectu vobis tam in precedentibus quam in sequentibus totius huius operis) dicitur quod sensus proprius literæ ex intentione Apostoli & contextu sumendus est. Intentio Apostoli clarè apparet, intulit enim materiam Evangelij suam clarè explicite. Quum enim proposuisset se apostolum & legem in Evangelio Dei de filio suo: explanandum dedit propositam Evangelij materiam: scilicet de filio suo:

¶ Questio prima.

suo: quæ scilicet Evangelium aperiret de filio Dei. Et subiungit tria comprehensivè totam Evangelicam materiam. Primum est: Qui factus est ei ex semine David secundum carnem.

Secundus est: Qui prædestinatus est filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum IESU Christi domini nostri. Tertium est: Per quem accepimus gratiam & apostolatam ad obediendum fidei in omnibus gentibus. Oportebat enim ut qui se Evangelij nuntium dicebat, explicaret quid Evangelium contineret: ut sic ad Evangelicam epistolam prepararet legentium animos. Contextus verò suadet specialiter hoc. Alterum est, ut relatum, ter repetitum (scilicet, qui factus, qui prædestinatus, per quem accepimus) refert semper illud primo propositum: scilicet filio suo, id est filio Dei. Alterum est, ut similiter distinguatur ordine & intelligatur per secundum carnem, & per secundum spiritum: ita quod licet primo explicetur filius Dei secundum carnem, deinde explicetur filius Dei secundum spiritum: ut sit clara constructio, & planus sensus, nec minus altus. Et ut plentius intelligatur hoc, inchoemus à primo, declaratis itaque mysterium incarnationis quantum ad quinq; Primum, quantum ad personam incarnatā, quod est ipse Dei filius, per relationem qui: ita quod nec pater, nec Spiritus sanctus, sed filius Dei refertur per se quicquid patris in terminis. Secundus, quantum ad modum incarnationis, quod non ex virginitate, seu naturali more generis est secundum carnem: sed ex virtute Spiritus sancti formans secundum carnem. & hoc significat illud particulam, factus. Ac si diceret: Qui non naturali vir-

✠ Tentaculi secundi ✠

ate secundum carnem genitus in materno utero, sed ab extrinseca Spiritus sancti virtute factus est. Simile habes ad Galat. iij. misit Deus filium suum factum ex muliere. Tertio, quoniam ad conjunctionem humanitatis cum deitate, quod scilicet iuncta est Deo ut organum conjunctionis. Duplex siquidem invenitur organum genus. Quoddam conjunctionum personaliter illi cuius est instrumentum: ut manus est organum quo operatur homo. Quoddam vero separatum secundum esse ab illo cuius est instrumentum: ut terra qua homo fecit, terra enim nihil est hominis fecantis; sed aliud esse habet: alia hypostasis est. Inter humanitatem itaque **CHRISTI** & ceteras creaturas secundum conjunctionem ad Deum haec est differentia, quod reliquae creaturae se habent ad Deum ut instrumenta separata: ita quod Deus vivit illis instrumentis separatis. Et propter hoc omnia tam naturalia quam voluntaria creaturarum opera Deo attribuantur in sacra scriptura. Omnia, inquit, istas, opera nostra operatus es Domine. & Job: Pelle & carnibus vestisti me: & ossibus & nervis compegisti me &c. Humanitas autem **CHRISTI** iuncta est Deo ut organum conjunctionum secundum esse personale: ita quod Deus per humanitatem assumptam operatur sicut ego per linguam meam, per manum meam &c. Et hoc significatur in textu per pronomen ei, dum dicitur: *Quia factus est ei*, proculdubio Deo. Filius quippe Dei secundum carnem factus est Deo organum conjunctionum: quia deitas per humanitatem **CHRISTI** operatur sicut per sibi conjunctionum proprium organum iuxta illud. Saluavit sibi dexteram eius, & brachium sanctum eius. Ad quod ut verè novum & mirabile

inui

✠ Quaestio prima. ✠

intrauerat decantandum, promittens: Cantate Domino canticum novum: quia mirabilia fecit. statim cum subdit, saluavit sibi dexteram eius, & brachium sanctum eius. Ac si dixisset. Quis Deus salutem multipliciter potuisset operari: hinc tamen modum elegit, ut per propriam dexteram & proprium brachium (hoc est per organum conjunctionum) operaretur salutem in mysterio incarnationis, vade & subdit: *Votum fecit Dominus salutare suum &c.* Quarto, quantum ad humanam genealogiam: quod scilicet ex femine David: pro quanto beata Virgo ex qua carnem habuit, filia fuit David: per tot generationes intermedias. Vbi claudatur veritas scripturarum, Messiam ex femine David promittentium: & regia progenies: & quod peccator David tanta gloria donatus est a Deo, ut de ipsius femine **CHRISTI** *1. 5. 7. v. 5.* prodiret, & ipsi fieret talis tantae promissio. Quinto, quantum ad humilitatem: dum explicat quod secundum carnem, quae est infima pars humanae naturae. Minus quippe mirum esset, si animam tantum humanam assumpsisset, quum sit natura intellectualis & immortalis, sed ubi constat carnem quoque assumpsisse, mirabile valde est: & longe magis extinuit semetipsum carnem assumens. Factus ergo secundum carnem dum dicitur, nihil humane naturae spiritum monstratur. Simile quid legis apud Ioannem, dum dicit: Verbum caro factum est, propter dignam rationem. Est igitur literae sensus ac ordo: *Qui filius Dei secundum carnem factus supernaturaliter est ei Deo ut conjunctionum organum ex femine David: pro quanto mater descendit ex progenie David.* Et adverte quod praedictarius quinque conditionum dux locum.

DD 5

¶ Tentaculi secundi. ¶

itur ex parte subiecti: scilicet qui secundum car-
nem: & tres ex parte predicati, scilicet factus
est ei ex semine David.

Venio nunc ad secundum de quo praefens est
questio. Vbi adverte, quod ex parte subiecti
locantur quoque duo, scilicet qui secundum spiri-
tum: & ex parte predicati locantur reliqua, scilicet
predestinatus, est filius Dei in virtute san-
ctificationis ex resurrectione mortuorum I E S V
Christi Domini nostri. Ita quod sicut pater locu-
tus est de filio Dei secundum infinitam naturae
humanae partem, scilicet carnem: sic nunc lo-
quitur de eodem filio Dei secundum supremam
naturae humanae partem, scilicet spiritum. Et in-
terest quod secundum spiritum praedictus est
sanctificationis propria auctoritate ex tempore &
causa propriae resurrectionis qua surrexit a mor-
tuis, non qualiscumque, sed saluator C H R I S T V S
ac Dominus noster. Quamvis enim infiniti fue-
rint modi apud Deum quibus sanctificare mun-
dum possit, elegit tamen & finxit ab eterno
ut virtus sanctificationis resideret in spiritu qui
est anima I E S V Christi pro quanto voluit ut
omnis graue plenitudo non solum ut in singu-
lari, sed ut in universali capite etiam coelestis Ec-
clesiae in illa anima haberet: ita tamen quod
sanctificator per eam non sanctificaret quasi men-
dicato iustragio, sed propria auctoritate ut fi-
lius Dei ex una parte, & ex alia parte concan-
sa & tempus sanctificationis esset resurrectio
ipsius. De huiusmodi enim casualitate scriptum
est ad Romanos quarto: Resurrexit propter ius-
tificationem nostram. De tempore vero loquitur
septimo: Nondum erat spiritus datus, quia I E S V
& V S nondum erat glorificatus. Et secundo vi

¶ Questio prima. ¶

ut dictum est ex parte subiecti locantur duae con-
ditiones (persona scilicet filij Dei, & spiritus
assumptus) dum dicitur qui secundum spiritum.

Potest & alius exponi spiritus: hoc est spi-
rituale esse & operari, non determinando ad
esse & operari divinum aut assumptum, sed com-
muniter significando per spiritum esse & ope-
rari spirituale quod in C H R I S T O fuit: quod-
cumque fuerit illud. Et sic ex parte subiecti duae
similiter conditiones locantur: scilicet perso-
na filij Dei, & esse ac operari spirituale quod-
cumque in ipso quomodolibet est: ita quod si-
cut primo locutus est de filio Dei secundum esse
carnale, dicendo qui secundum carnem, sic nunc
loquitur de eodem filio Dei secundum esse spi-
rituale, dicens, qui secundum spiritum. Et li-
cet ex parte subiecti sit ista diversitas exposi-
tionis, ex parte tamen predicati non variatur
sensus: sed ponitur primo res ad quam pre-
destinatus est, scilicet filius Dei in virtute san-
ctificationis: ita quod non intelligitur hoc sim-
plex, scilicet filius Dei: sed totum compo-
situm, scilicet filius Dei in virtute sanctifica-
tionis, ut res ad quam praedestinatus dicitur fi-
lius Dei secundum spiritum: sicut diceretur quod
homo secundum intellectum praedictus est,
ut sit homo studiosus, ut sit homo beatus, &
similia.

Numerantur autem in huiusmodi verbis myste-
ria tredecim. Duo ex hoc quod ly praedestina-
tus apponitur ad ly qui secundum spiritum. Iuxta ipsa
siquid dixerunt verborum dum qui secundum
carnem dicitur factus est &c. & qui secundum spi-
ritum praedestinetur &c. dicitur, intelligitur
quod praecipuum & primum in mysterio incar-
natio

¶ Pentaculi secundi 42

nationis est esse spirituale. ex hoc enim quod ap-
ponitur prædestinatio ad hunc secundum spiritum:
denotatur quod ordinatio diuina principaliter
tendebat ad spiritum. hoc enim ipsum prædesti-
nationis nomen secum fert. Et merito: tum quia
spiritus longe præstantior est carne, & esse spiri-
tuale longe excellentius esse carnali. Tum quia
caro assumpta à verbo Dei est mediante spiritu,
pro quanto ratio quiddam caro assumpta fuerit, fuit
spiritus: hoc est ideo caro assumpta est, quia erat
materia spiritualis animæ, & non e converso. Rur-
sus ex hoc quod qui secundum spiritum prædes-
tinatus dicitur ad totum aggregatum, scilicet vt
sit filius Dei in virtute sanctificationis, intelli-
mus ad partem spiritus spectare principaliter san-
ctificare, nõ quod caro **C H R I S T I** expers esset
sanctificationis virtutis (quum tactu carnis sue
sanctificauerit aquas pro baptismo, & tactu ma-
nus reddiderit sanitatem) sed quoniam caro **C H R I-
S T I** hoc ipsum secundario & ex spiritali virtu-
te habebat: spiritus autem principaliter & ex
proprio genere scilicet esse spiritali foris est.

Tertium mysterium (scilicet quod propria au-
thoritate sanctificaret) aperte monstratur per pri-
mam partem aggregati prædicati, scilicet filius
Dei: ex hoc enim quod prædestinatus est filius
Dei, in virtute sanctificandi, clarè patet quod
prædestinatus est, vt sanctificet propria autori-
tate. Filius quippe Dei propria autoritate, quæ
est sua deitas, sanctificat non minus quam pater:
quum sit vnius & eiusdem nature & potestatis
cum patre. Quartum mysterium est plenitudo
sanctitatis. Ex hoc enim quod non dicitur san-
ctus, sed in virtute sanctificationis: aperitur ta-
lis tantæque sanctitas quæ non solum ipsum repleat

¶ Questio prima. 43

pleat in se sed virtutem in eo ponat efficiendi san-
ctitatem in alijs. fuit enim **C H R I S T V S** ple-
nus gratiæ & veritatis non solum in seipso, sed
de plenitudine eius omnes accepimus. Quintum
mysterium est vniuersalitas sanctificationis.
Ex hoc namque quod non dicitur sanctificatio
horum vel illorum, nec animarum tantum aut
corporum, nec rationalium tantum, aut irrationalium
hunc monstratur quod in eo est virtus sanctifica-
tionis omnium. Et verè sic est: quoniam vt dicitur
ad Ephes. j. Deus proposuit in dispensatione
plenitudinis temporis instaurare omnia in Chri-
sto, quæ in coelis, & quæ in terra sunt, in ipso.
Rursus in eo quod nõ dicitur sanctificationis ta-
lis (puta secundum gratiam prophetiæ, aut secun-
dum qualemcunq; aliam specialem gratiam) sed
simpliciter & absolute dicitur, in virtute sanctifi-
cationis: aperitur quod in eo est virtus sanctifi-
cationis secundum omnem speciem sanctitatis: ita
quod huiusmodi virtus sanctificatio est vniuer-
salis, & secundum omnes sanctificationis species,
& secundum omnia sanctificabilia: est liquidem
caput super omnem Ecclesiam tam terrestrem
quam coelestem, & hominum & angelorum: vt
dicitur ad Ephes. j. & Colos. ij. Sextum myste-
rium est tempus quo incepit sanctificatio: hæc, dum
dicitur, ex resurrectione mortuorum; hoc est, ex
resurrectione non qualicunq; sed à mortuis (gen-
tibus enim pro ablatiuo à Grecis ponitur)
iuxta supra inductum verbum Iohannis. Nondum
erat spiritus datus, quia **I H S V S** nondum erat
glorificatus. In coelis signatum primo die resurre-
ctionis dedit spiritum sanctum discipulis, insul-
tando in eos, dicens Accipite spiritum sanctum,
& dedit potestatem remittendi peccata. Nec pro-
pterea

¶ Tentaculi secundi ¶

quæta intelligat ante resurrectionem CHR. P. XPI deesse virtutes sanctificandi, aut sanctificationem ipsam (quoniam prius sanctificationis opera multa Dominus effecerat) sed quia prius paliter manifestæ & universales præordinatæ est sanctificatio exercita à tempore resurrectionis. Principaliter quidem, quia sanctificationes priores erant quasi dispositiones seu viæ ad sanctificationem universalem futuram post resurrectionem. In eius signum etiam ipsi Apostoli quamvis mundi ex sermone CHR. I. XPI, adhuc cæci erant, non intelligentes scripturas in die resurrectionis aperuit illis Dominus sensum ut intelligerent scripturas. Manifestæ verò; quæ tunc manifestata est virtus CHR. I. XPI ex gloria resurrectionis. Universaler autem: quia in omnes gentes extitit salus predicandi, & conferenda ordinata est: ut patet in Evangelio.

Septimum mysteriū est causa sanctificationis, quod scilicet resurrectio ipsius ordinata est causa sanctificationis: ut scilicet filius Dei & propria autoritate & ministerio propriæ resurrectionis sanctificaret: nam sicut mortem nostram moriendo destruxit, ita vitam resurgendo reparavit. Est liquidem ipsius resurrectio causa vite nostræ, tum animæ, quæ surrexit propter institutionem nostram tum corporis, quia Salvatorem expectamus, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratū corpori claritatis sue. Dum ergo dixit ex resurrectione mortuorum, duo notavit mysteria: temporis scilicet, quo sanctificatio quasi maturus fructus haberent: & causæ, quæ resurrectio in dignitatem causandi sanctificationem elevata est. Octavum mysteriū est integritas spiritalis esse: quandoquid

¶ Quæstio prima. ¶

doquidem ex resurrectione effectum est corpus CHR. I. XPI spirituale, iuxta Apostoli sententiam, ad Corinth. xv. habuitque extitit Salvator esse spirituale integrum, hoc est secundum carnes nature assumptæ pariter. Manifestaturque hinc, quod illius Dei secundum spiritum redemptorem tum ex resurrectione in corpus secundum esse spirituale consummatum ex resurrectione, præordinatus sit sanctificator. Dicens itaque, ex resurrectione mortuorum, tria dixit mysteria: temporis, quo quasi fructus maturus sanctificatio haberent: causalitatis, quæ indignitatem concusandi sanctificationem resurrectio elevata est: & integritatis, quæ consummatum est esse secundum spiritum per redundantiam ad corpus. Ex his tribus tunc prioribus confurgit mysterium novum, quod sanctificare convenit CHR. I. XPI, ex divina ab æterno prædestinatione secundum vitam nature: divinam scilicet & humanam in qualemcumque, sed gloriosam: ut verè impletam cognoscamus causam ab Evangelista assignatam. Quare non dū erat spiritus datus: quia I. H. S. V. S. non dū erat glorificatus, hoc est liquidè quod hic docet Apostolus, dicens quod prædestinatus est filius Dei sanctificator ex resurrectione à mortuis, quæ protulit dicitur glorificatus est. Spectant reliqua quatuor mysteria ad qualitatem resurrectionis ad sanctificandum. Non enim posita sunt hæc verba: I. H. S. V. S. Christi Domini nostri, ad quasi circumloquendum reuocentur illum, qui surrexit: sed quom scilicet per nomen substantiæ potuissent dicere ex resurrectione eius, si tantum significare voluisset de eius resurrectione loquitur, sicut per verbum mor

¶ Tentaculi secundi 42

mortuorum significauit de qua resurrectione lo-
quebatur: elegit apostolus tot titulos apponere:
vt & quis & qualis ex resurrectione preparatus
sit sanctificator: monstraret. Decimum igitur
mysterium monstratur per nomen **IESVS**: quo
non solum quis monstratur: pro quanto est no-
men proprium: sed qualis: pro quanto à saluati-
one impositum illi est: vt dixit Angelus ad Ioseph.
Surrexit quippe ad sanctificandum **IESVS**: hoc est saluator: quum deus à morte vni-
uersum genus humanum saluauit: vitam illius in-
choando in propria vita corporali: immortalis
impasibili &c. Verè etenim impletum tunc est
illud Psal. Saluauit sibi dextera eius: quoniam
ipse Dei filius per suam animam quasi iunctam
dexteram saluauit sibi ipsi corpus proprium vi-
uiscando: & doctibus quatuor ab Apostolo expli-
catis. scilicet ad Corinth. xv. glorificando. Et verè si
CHRISTVS surrexit: & nos resurgemus:
vt ibidem dicitur. Undecimum mysterium re-
gix dignitatis monstratur per nomen **CHRIS-
TUS**. Verè siquidem peruenit in regionem val-
de distantem (vixite in regionem gloriæ eter-
næ) accipere sibi regnum: quum victus est en-
dione gloriæ super omnes reges. Oportuit si-
quidem **CHRISTVM** pati hoc (scilicet inia-
rias & mortem) & ita intrare resurgendo in glori-
am suam. Incorpisse ergo regnum **CHRISTI** ex
sua resurrectione monstrat Apostolus: qui pre-
destinatum ipsum dicit sanctificatorem ex resur-
rectione qua surrexit **CHRISTVS**: sicut etiã
ex tunc incepit executio consummatæ saluati-
onis quoniam surrexit **IESVS**. Tunc quoque in-
cepisse dominium eius: duodecimum mysterium
aperit dicendo, Domini. Qui enim prius vene-
rat

¶ Questio prima. 43

rant ministrare: subijci & mori: surrexit Domi-
nus: dicens: Data est mihi omnis potestas in celo
& in terra. Non quod prius non fuerit Dominus
(quum verè dixerit: Vos vocatis me magister &
Domine: & bene dicitis: sum etenim) sed quia
prius secundum humani corporis officia non ve-
nerat dominium exercere: sed subiectione: surre-
xit omni ex parte Dominus: quum impletus illud:
Dominus regnauit: decorem gloriæ corporalis
indutus est. Noster demum mysterio vitæ di-
citur non quod aliquis aut aliquid exinat ab il-
lius dominio (de quo scriptum est: Omnia subie-
cisti sub pedibus eius) sed quia peculiari modo
Dominus noster: hoc est fidelium: est: tum quia
dominatur in nobis: qui voluntates nostras subij-
cimus illius mandatis: tum quia cultu fidei: spei
& charitatis gaudemus atque gloriamur in &
de ipsius dominio. Fructus ergo resurrectionis
Dominicæ per se noster notatur: vt non quali sa-
nis aut in tempus sequentium fructificaturus sur-
rexit: sed surrexit Dominus noster: vt statim
nos haberet: vt nunquam nos omnino deserue-
rit. Predestinatus est ergo filius Dei secundum
spiritum: vt sit filius Dei in virtute sanctificatio-
nis ex resurrectione qua à mortuis surrexit **IESVS**.
Christus Dominus noster.

Perpice lector in duabus explanatis senten-
tijs collectam ab Apostolo materiam Euangelij
de filio Dei: dum & trinitatis & incarnationis
ac incarnati verbi tam secundum humilitatis
quam gloriæ statum: & sanctificationis virtutis: ac
per hoc sacramentorum mysteria proposuit. Et
ne quid remaneret intactum subiungendo ter-
tium relationum: totam complexus est Euangelij
materiam. Nam vbi de capite collegerat: ad

De Pentaculi secundi 42

Eccliam ipsius. **CHRISTUS** corpus defecit, operet enim euangelizate quodq; vna sanctam in **CHRISTO** Eccliam: vt patet in symbolo. Quinq; autem (vt breuiter perscringamus) de **CHRISTO** Ecclia proponit. Primo, communitatem cum **CHRISTO**, nō qualitatemq; sed dependēdo ab ipso dicit, per quē iungitur enim Ecclia **CHRISTO** vt caput: & ab ipso pendet, vt à capite pēdet corporis vita. Secūdo, dona **CHRISTO** in Ecclia, & cōmunia totū Ecclie, dicens, accepimus gratiā, & dona quibus diuersa membra sēi gradus diuersi sūt in Ecclia, dicens, & apostolati in hoc enim primo gradu reliqui sūt intelliguntur. Tertio, finem intrinsecum propter quem distribūtur gradus ac dona in Ecclia, dicens, ad obediendū fidei. Vbi fides nea quē sine operibus mortua est, sed formata, quē per dilectionem operatur, posita est: nam obediētia fidei nō est vbi fides mortua est, voluntate enim requirentē obedire fidei, quē diligendū Deū super omnia monstrat, nō mouet homo ad obediendū fidei. Rursus vnitas fidei monstratur ex singulari numero: & non vt vnusquisq; in sua fide sit vnus, sed obediens fidei vni. Quarto, indistinctionem vniuersalis Ecclie aperte. Ex eo namq; quod nō in vna tantam natione, sed in omnibus gentibus ad hoc vnā, vt scilicet obediat fidei vni, gratiā vna & apostolanā vna accepimus: consequens est vt vna atq; indiuisa sit vniuersalis Ecclia **CHRISTO** in omnibus gentibus iuxta verbum Domini, fiet vnā ouile, & vnus pastor. Quinto, finem extrinsecum. Pro nomine eius, tota enim Ecclia erigitur ad gloriam Domini **IESU** Christi: nec sūt Apostoli, doctores, protecto-

res

De Quæstio secunda 43

res &c. pro gloria propria, sed pro gloria filij Dei. Habet ergo summarie ex verbis Apostoli totam euangelij materiam, quam intendeat Romanis proponere.

Ad ea quę tanquam difficultantia materiam adducta in principio sūt, non est confutandū sed explandū summarie dicendū, quod licet non admittatur quod qui refert filium Dei absolute, vt predestinatus sit filius Dei absolute, admittitur tamen vt qui refert filium Dei factum secundum carnem ex semine David: hoc est filium Dei vt est filius hominis. Nec est inconueniens vt illa triplicitas relatiui sic ordinetur vt semper crescat, referendo immediatē antecessari, in quo enim prius antecessens clauditur, hoc est vt primum qui, refert filium Dei secundum qui, refert eundem factum secundum carnem; tertium verō per quem, refert eundem non solum factum secundum carnem, sed predestinatum &c. Nec inconueniens diuersas eundem textum habere expositiones etiam secundū sensum literalem, quoniam arbor sacre scripture est spiritus sanctus, qui plures simul sensus intendere potest. Vnde autem varietas ipsius textus emerit, nō apparet. Quod enim ex translatione non contigerit, manifestat diuersitas textus etiam apud Græcos, nam apud Vulgaris legitur predestinatus, & apud Originem, destinatus. Vt cumq; sit, textus verificatur vtroq; modo: vt patet ex dictis. Hæc de prima quæstione.

Circa secundam quæstionem de verbis Ioan. Qui non ex sanguinibus &c. ambiguitas occurrit primō in vna & eadem generatio negatur per tres negationes, nō ex sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, neq; ex voluntate viri: aa

¶ Tentaculi secundi ¶

In quibus negationibus respondeant singulæ generationes. Nā si vna eadē generatio per omnes negatur inutilis videtur multiplicatio tot causarū. Ad quid enim opus est miscere in Euāgelio naturalē hominū naturā prouenire nō solum ex sanguinibus, sed etiam ex voluntate carnis, & ex voluntate viri? Si verō tres gñationis species descriptæ dicuntur, falsum apparet, ex eo quod generatio ex voluntate carnis, nō est diuersa à generatione ex sanguinibus. Occupata quippe carnis nō aliter generat filios quā per cōmixtionem carnalē maris & feminæ. Secūdo, an vna eadē voluntas sit voluntas carnis, & voluntas viri. Nā si locutus ista propria est, oportet ex vna parte vni fateri voluntatē, quā non inueniantur in toto genere humano diuersæ species voluntatum. Quis enim animabus appetitus multiplicetur in plures species, voluntas tamen nō multiplicatur. & ex altera parte nullam dicere voluntatem carnis; quia voluntas in sola ratione est, & appetitus est rationalis, & non carnalis seu sensibilis. Si verō non curandum creditur de proprietate nominum, & due voluntates quasi duo appetitus distinguere dicuntur (rationalis scilicet, qui proprie vocatur voluntas, & sensibilis, qui appellatus est voluntas carnis) tunc sententia teneri poterit, sed lingua cobibenda erit; quod procul ab Euāgelista esse debet.

Tertio, an filij Dei per adoptionem, dicantur proprie nati ex Deo, an secundum communem tantum vsum quo in humanis adoptatus in filium dicitur genitus ab illo per adoptionē; qui etiam in hac littera dicitur genitus ex voluntate viri. Quod enim proprie intelligi debeat, ex eo videtur quod nisi proprie essent ex Deo nati

¶ Quæstio secunda, ¶

non essent proprie filij Dei. Quod verō communiter accipiendum sit, ex eo apparet quod voluntariē genuit nos dando nobis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater.

Ad hanc quæstionem dicitur quod Iohannes Euan-
gelista triplicē ac per hoc omni in humanis generationis modis complexus est. Primum, quo vita naturalis acquiritur, & nascuntur filij hominū ex sanguinibus viri & mulieris. Secundum, quo vita moralis consona carni, in bonis sit ex voluntate carnis; hoc est ex electione eorum quæ consonant carni. Et hinc nascuntur filij huius seculi; quorū vita est circa aut necessaria aut vtilis, aut delectabilia secundū carnem. Tertium, quo vita excellens consona rationi, in nobis sit ex voluntate viri; hoc est ex electione eorum quæ sola ratio seu virtus animus seculū dicitur. Et hinc nascuntur filij huius seculi; seculi qui excellentes sunt inter quos quidam heroes vocantur. Ita quod intendit Euāgelista filios Dei neque ex natura simpliciter, neque ex natura adiuncta voluntate carnis (hoc est studio ad quæcumque spectant ad carnalia) neque ex natura adiuncta voluntate viri (hoc est studio officioso ad quælibet sunt & esse possunt virilis perfectionis, delectationis, aut gloriæ) nasci aut fieri. Et quoniam ad aliquod horum trium spectat omnis generatio hominum secundum quodcumque esse possibile, siue ex corde, siue ex quacumque causa naturali aut voluntaria (vt patet discurrendo & applicando) ideo hanc triplicem generationem negando, aperit Euan-
gelista aliunde querendam esse generationem filiorum Dei, quā ex naturalibus aut voluntariis causis creatis; & statim manifestauit quæ-
tum generationis modum, dicens, sed ex Deo

De Pentaculi secundi

nati sunt. Nec dixit, sed à Deo facti sunt (et eter-
teræ creaturæ, quas dixit & factæ sunt, sed dixit,
sed ex Deo nati sunt: docet filios Dei tali modo
procedere à Deo ut mereator dici nati ex Deo:
tum propter naturalitatem in modo producendi:
tum propter cōnaturalitatem rei productæ. Quæ
quoniam altioris speculationis sunt (ut potest à
Ioanne euangelista dicta) oportet aliter inchoari
do aduertere bona creata distingui in duos ordi-
nes. Vnus est ordo nature, alter est ordo gratiæ.
In primo ordine sunt omnes substantiæ creatæ,
& proprietates, actiones, passiones, & quæcūq;
quodlibet eis naturaliter conueniunt. In secu-
cundo autem quædam ad propositum spectat, in-
ueniuntur quædam res quæ ita sunt de ordine
gratiæ: ut sint de genere Dei: ut charitas, & lu-
men gloriæ. Bona creata primi ordinis se habent
ad Deum vt artificata ad artificem, quæ sunt alie-
na à natura artificis: vt domus, arca, nauis, &
alij huiusmodi testantur refata ad suos artifices.
Charitas autem & lumen gloriæ quæ supremum
tenent locum in secundo ordine, se habent ad
Deum vt connaturalia ad id cui sunt connatu-
ralia: vt ea quæ sunt secundum naturam ad na-
turam: sicut calere ad ignem, sicut moueri aë-
rum ad gramen. Quod ex eo cognoscere poterit,
quia nihil horum potest esse natura aut cōnatu-
rale alicuius creaturæ creatæ aut creabilis. Non
potest siquidē fieri aliqua creatura quæ sit super
naturam beatam beatitudinem illam quæ consistit in fru-
itione promissa nobis in cœlesti patria: vt sit su-
per naturam amans Deum amore charitatis, quo
distinguitur filij Dei à filiis perditionis: quon-
iam si aliquid horum posset fieri, posset esse ali-
qua creatura non indigens gratia Dei, sed ex
proprijs

De Quæstio secunda.

Proprijs suæ nature haberet quod non posset pec-
care, & seipsum saluare: scripsi enim in Iob:
lij. Omnis qui natus est ex Deo, peccatis non su-
cit, quoniam semen ipsius in eo manet, & non po-
test peccare, quoniam ex Deo natus est, & natus
cap. v. Omnis qui natus est ex Deo non peccat,
sed generatio Dei conseruat eum. Quia igitur
proprijs est Deo esse naturaliter beatus, dicta bea-
titudine, & amare naturaliter ipsum Deum sic,
sicut dicta charitate: consequens est vt intelliga-
mus bona creata quibus constituntur filij Dei
hic quidem inchoatiue per gratiam charitatis in
patria verò complete per consummatam gratiam
luminis gloriæ, esse de genere diuino, & Deū se
habere ad illa vt ad cognata, vt ad cōnaturalia,
vt ad secundam naturam ipsius Dei, & propterea
reliquæ creaturæ factæ dicuntur filij, autem Dei
nati dicuntur, licet siquidē nasci dicuntur, qui ad
connaturalia producantur, qui ad ea quæ sunt
secundum Deum naturam eleuantur. Natiuitatis
siquidem tam ratio quam nomen ad naturam
spectat. Si itaq; ex termino consideres produ-
ctionem filiorum Dei, natos ex Deo intelligat,
quia sunt cognati ipsi summo Deo. Si modum
quoq; inspicias, idem nomen ex dupliciter siqui-
dem aliquid à voluntate efficitur. Vno modo
absolūtè: vt quum eligimus aliquid exterius
operari: vt modum, addicare &c. Alio modo
ex affectione: vt quum ex odio vel amore mo-
uemur ad aliquid. Quod procedit exterius vo-
luntate, dicitur fieri à voluntate. Quod pro-
cedit in nobis ipsi à voluntate affecta, dicitur
nasci ex voluntate: quasi naturaliter illud pro-
ueniat: quia voluntas affecta per modum natu-
ræ operatur, habitus enim inclinat per modum

¶ Pentaculi secundi ¶

naturæ: & quasi intrinseci principij rationem induit voluntas affecta, quando ex affecta voluntate sumus tales: puta miles, aut iustus, aut auar. &c. Vnde Ioannes euangelista eadē propositione, scilicet ex: & eodē participio, scilicet nati, usus est in singulis participiis, dicens: nō ex sanguinibus, nō ex voluntate carnis, non ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt, nam ly nati, subintelligitur in precedētibus. Ac si replicasset: qui nō ex sanguinibus nati sunt, neq; ex voluntate carnis nati, neq; ex voluntate viri nati, sed ex Deo nati sunt, filij siquidem hominū nati sunt in esse naturæ ex sanguinibus, & filij huius seculi communiter nati sunt in esse morali ex voluntate carnis, hoc est ex voluntate affecta carni: & similiter filij huius seculi egregiæ vitæ, nati sunt ex voluntate viri: hoc est ex voluntate affecta virilitati. Quorum hæc? Vt percipias filios Dei similiter ex Deo natos, voluntas siquidem Dei omnium quemodolibet creatorem causa est: sed reliquas creaturas producit quasi voluntate artificis: filios verbō adoptionis producit quasi voluntate affecta: vt pote ad cognatam naturæ diuinæ, ad ea quæ sunt secundum naturam ipsius Dei. Naturaliter enim afficimur ad cōnaturata nobis. Et ex eadem radice profertur quoddam quasi principij intrinseci rationis, induit in producendo filios Dei: pro quanto tantum sapit principij naturalis. Ex vtriusque igitur parte (hoc est ex parte termini & ex parte principij) quantum ad modum producendi tantum naturalitatis diuinæ inuenitur in productione filiorum Dei, vt Ioannes euangelista ad hæc aperienda dixerit, ex Deo nati sunt: vt ly ex, & ly nati, vtriusque naturalitatem indicarent. Et ne hæc sūta putes, audi Petri apostolum

¶ Quæstio secunda. ¶

solum primo cap. ij. epistolæ, Maxima & pretiosa promissa donauit nobis, vt per hoc efficiamini diuinæ naturæ confortes. Audi Paulum ad Rom. viij. Quos præcinit & prædestinauit conformes fieri imaginis filij sui, vt sit ipse primogenitus in multis fratribus. Vbi vides filios Dei in consortium diuinæ naturæ eleuatos, & ad cognitionem tantam cum Deo suos filios prædestinatos, vt fratres sint primogeniti filij omnino naturalis veriq; Dei. Illum siquidem Deus natura genuit veram Deum: nos autem voluntate genuit, vt simus primitiue creaturarum: vt dicitur Iac. i. Vide denum q; Ioannes euangelista tanti fecit mysterium per hæc verba prolatis de filiis Dei, vt ne hoc impossibile crederetur, attulerit testimonio id quod est maxime supermirabile, scilicet mysterium incarnationis, subdit enim: Et verbum caro factū est. Tanquam diceret: Vt credas homines nasci filios Dei: scito Deum esse factum carnem, vt habes in glossa. Sunt igitur in supremo totius vniuersi gradu locati filij Dei, qui non ex sanguinibus, neq; ex voluntate affecta carni, neq; ex voluntate affecta virilitati: sed ex Deo nati sunt.

Ad quæstia autem dubitanda, ordinate respondendo dicitur: & ad primum quidem quoddam tres generationes excluduntur per hanc triplicem negationem: & quod generatio ex voluntate carnis non appellatur hic generatio quæ sunt homines secundum esse naturæ: sed quæ sunt secundum esse morale ex voluntate affecta huiusmodi carnalibus: quales communiter emergunt filij huius seculi ex huiusmodi affectibus: alij prudentes rectores, alij negotiatores, & id genus reliqui. Ad secundum verbō quod hic

Tentaculi secundi 42

est sermo de voluntate proprie: & una ponitur voluntas secundum substantiam, dicitur autem secundum affectum. Voluntas siquidem una & eadem secundum se est que est carnis & viri: sed geminatur propter diversas affectiones, altera ad ea que virtus excellenter sunt: & vocatur voluntas viri, altera ad ea que carnalis necessitatis, utilitatis, aut delectationis sunt: & vocatur voluntas carnis. Ad tertium autem, quod sermo Evangelistę est de natiuitate proprie: quantum tamen sufficit subiecta materia. Vt enim ex diuisis aliquibus consecrura haberi potest, non sunt & sunt filij Dei adoptiui, vt sunt & sunt filij adoptiui hominum: sed eleuantur in consortium & cognationem diuine nature. Et propterea Ioannes euangelista quum dixisset, Dedit eis potestatem filios Dei fieri: curauit tanto studio aperire modum quo sunt filij Dei. Et post tot negatiuis manifestauit modum scilicet quod ex Deo nati sunt. Dixit autem notanter posse consecrura nunc haberi quia idem Ioannes dicit: Nunc filij Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus, quum apparuerit, similes Deo erimus. Hęc de secunda questione.

Circa tertiam questionem de verbis Apostoli. (Quid faciunt qui baptizantur pro mortuis si omnino mortui non resurgunt, vt quid & baptizantur pro istis) difficultas occurrat, ex eo quod sermo iste est vel de reprehensibili, vel de laudabili baptismo. Nam si de vituperabili baptismo, quo quidam forte baptizabantur pro consanguineis defunctis sine baptismo: ita quod semel baptizabantur pro salute propria: & iterum baptizabantur pro proximis suis defunctis sine baptismo, erronee putantur

Questio tertia 43

tantes baptizari posse vnum pro alio: Si de hoc inquam erroneo baptismo loquitur Apostolus, infirmum valde argumentum ad persuadendam resurrectionem mortuorum assumit: dum ex fide & spe quam habent de resurrectione mortuorum isti qui baptizantur pro proximis defunctis, arguit quod mortui resurgent. Nam scilicet in promptu est confutatio huius argumenti: respondendo quod quemadmodum factum filiorum est vnum, ita & fides ac spes eorum: ita quod argumentum hoc sumi ex hominum fide ac spe vana non oportet, aliunde monstrare, quam ex proprio factio quo baptizantur pro alijs. Ex hoc enim quod inuoluntate & vane baptizantur pro alijs, argumentum habetur quod vana est fides & spes quam habent de resurrectione mortuorum. Si verò est sermo de laudabili baptismo, apparet quod oportet incutere alterum duorum inconuenientium: scilicet vel requiuocationem, vel improprietatem. Nam si exponitur pro mortuis, id est operibus mortuis, que sunt peccata (iuxta illud ad Hebręos ix. Sanguis CHRISTI emundabit ab operibus mortuis) incutitur requiuocatio. Nam in alia significatione sumitur quam primo dicitur: Qui baptizantur pro mortuis, & in alia sumitur statim subdendo: Si mortui non resurgunt: vt patet. Et nihilominus quale argumentum hinc sumptum Apostolus quasi penes similitudinem nominis ex operibus mortuis ad homines mortuos, ex resurrectione per baptismum ab operibus mortuis ad resurrectionem à naturali morte procedens. Si autem exponitur pro mortuis, hoc est proficundo fide ac spe de resurrectione mortuorum: proficundo ij qui baptizabantur, profitebantur inter-

gum

grum fidei symbolum, in quo manifestè dicitur, Credo carnis resurrectionem &c. ita quod pro tanto dictum est quòd baptizantur pro mortuis, pro quanto baptizantur profitendo resurrectionem mortuorum. Si sic, inquam, exponitur an cur situr improprietas sermonis. Nam improprie dicitur baptizari pro mortuis, quia baptizantur profitendo resurrectionem mortuorum. Similiter potest dici, baptizantur pro trinitate, quia baptizantur profitendo trinitatem.

AD hanc questionem respondetur, quòd quum verba, sed ex facto, nam dicit: Quid faciunt qui baptizantur pro mortuis? & exponens illud factum esse baptizari pro mortuis, subdit: Si mortui non resurgunt, ut quid baptizantur pro illis? scilicet mortuis) oportet sensum horum verborum sumere ex facto ex quo argumentum sumit Apostolus. Nescio autem melius factum hoc interpretari quam ex doctrina eiusdem Apostolici ad Colos. ij. docet eos qui baptizantur baptizari in persona mortuorum, & non solum mortuorum, sed etiam resurgentium cum Christo. Consulti, inquit, estis per baptismum Christo: in quo & resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illu à mortuis. Et rursus cap. iij. Si conresurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, mortui enim estis: & vitæ vestrae abscondita est cum Christo. Ritus baptismi habet, ut qui baptizantur, mergantur sub aqua: & per hoc representent duas mortes: scilicet propriam mortem mortali, & mortem Christi corporalem. Representant enim se mortuos vitæ veteris, Christus mortuus est vitæ huius mundi. Merito enim representans sepulturam Christi

mor

mortui, ponens hominè qui baptizatur sub aqua, sicut corpus Christi positum est sub terra: representat quoque hominem ita recedere à præterita vita, ut sit illi mortuus & sepultus. Similiter surgendo ex aqua representat duplex resurrectionem, & Christi corporalis, & hominis spiritalis: ita quòd ex hoc quòd homo surgens ex aqua, representat Christum à mortuis resurgentem: representat quoque seipsum surgere in novam vitam spirituales: nunc quidem quantum ad animam secundò remanet in futurum etiam quantum ad corpus in spe. Hoc est factum ex quo arguit Apostolus, dicens: Quid faciunt qui baptizantur pro mortuis? hoc est in persona mortuorum si mortui non resurgant, ut quid baptizantur pro illis? hoc est personam illorum agunt qui sic baptizantur pro mortuis sicut in representatio, nibus quidam agunt fortes, quidam modestos, quidam mortuos, quidam claudos, quidam cecos &c. & sic dicitur operari pro cæcis, pro claudis, qui agunt personam illorum. Ex tali itaque baptismi ritu quo qui baptizantur, personam mortuorum agunt ad similitudinem Christi mortui, & consequenter personam resurgentium ad similitudinem Christi resurgentis: argumentum sumpsit apostolus intelligendum est, tum quia secundum hanc sensum inveniuntur argumentum efficax. Vanum siquidem esset tale factum representatum mortis & resurrectionis, si mortui non resurgunt. Tum quia exponitur litera secundò argumentum à facto, iuxta verba apostoli.

Tum quia servatur proprietas sermonis, & nulla interuenit equiuocatio. Tum quia consonat alijs documentis apostoli. Tum quia nihil incertum aut nouum in Ecclesiæ Christi per hanc expositionem

positio

positionem ponitur.

Et adverte, quod quia ex modo facti solus ritus baptismi per immersionem repræsentat mortem & resurrectionem: ideo Apostolus quasi particulariter loquitur de facto illorum qui baptizantur in persona mortuorum. Et rursus ideo ap-
posuit conjunctionem & dicendo: Vt quid & baptizantur? quasi diceret: Vt quid non solum baptizantur: sed baptizantur pro illis: id est in persona mortuorum? Tanquam diceret: Vt quid tali ritu personam mortuorum & resurgentem assumunt quem baptizantur? Notanter autem dicitur ex modo facti: quia ex efficacia sacramenti semper baptismus quomodo canque fiat communi & consuevit hominē facit, & resurgere cum Christo in nouitatem vite.

Ad obiecta autem in principio, non est aliter respondendum, nisi quod expositio illa de opinata illo erroneo baptismi minus consona videtur sensui apostoli: qui ex facto manifestè arguit, & non ex spe facti. Hæc de tertia questione.

Circa quartam questionem difficultas occurrit: quia non apparet literalis sensus secundum planum literæ contextum. Non enim apparet ad quod propositum dicimus illa verba: Mediator autem vnus non est: Deus autē vnus est. Constat namque ibi sermonem fieri de differentiâ inter legem Mosaicam, & promissionem factam Abraham in Christo. Et quantum apparet, extra propositum, extra contextum interpositum est quod officium mediatoris est inter duos: & similiter quod Deus est vnus, quorum cum hæc hic, quamuis in se verissima sint? Hæc est tota questionis ratio ac summa.

Ad

Ad hanc questionem dicitur quod referendo ad clausulam illam in manu mediatoris, ad legem Mosaicam de qua est sermo: soluitur facillè questio. Ad cuius clariorē & pleniorē intelligentiam colligenda antedicta summa sunt. Posuit ibi Apollolus ex vna parte Abraham, promissionem (quam etiam testas euntum Deo confirmatum vocat) & ex altera parte Moysi legem. Et ex parte Abraham posuit quinque scilicet fidem, benedictionem, vitam, hereditatem, & iustitiam. Ex parte vero legis contraposuit quod quinque: scilicet opera legis, maledictionem, viuere in operibus legis, tristitiam, & peccatum. Et demum concludit legem fuisse in custodia & pædagogia ad fidem Iesu Christi in quo omnes homines viuuntur per fidem, & sic id sacramentum baptismi. Quomodo igitur ex parte promissionis Abraham tot tanta bona posuit, sed Apostolus, & ita appropriasset Abraham, ut negasset illa à lege: questionem interposuit, Quid igitur lex? Et statim respondet, propter transgressionem posita est, donec veniret semen cui promiserat, ordinata per Angelos in manu mediatoris. Vbi quatuor conditiones legis manifestat. Prima est, quod propter malum posita est: hoc est, lex non est posita ut faciat bonos & iustos: sed ut puniat malum. Et hoc significat illa verbo, Propter transgressionem posita est. Quomodo enim dicitur sint partes iustitiæ, scilicet declinare à malo, & facere bonum: lex scripta in hoc dissentit à fide Abraham: quod lex ad malum potestatem habet: culpæ quidem puniendum: penæ vero infligendum. Fides vero efficit bonum: quia ex fide viuunt iusta iustitiæ & dilectionis &c. Ad si contra hoc

¶ **Tentaculi secundi.**

hoc obijciatur, non esse deterioris conditionis legem Moyſi legibus humanis: quas conſtat poſſitas eſſe: non ſolum propter transgreſſionem attendendam & puniendam, ſed etiã propter bonum virtutis. Nam ad hoc ordinantur leges, vt ſiant homines virtuoſi, vt patet ij. & v. Ethico. Maxime ergo lex per Moyſen à Deo data ordinatur ad reddendos homines virtuoſos. Et conſtituitur: quia legis præcepta ſunt non ſolum de declinando à malo (puta Non occides: Non moechaberis: Non adorabis deos alienos &c.) ſed etiam de faciẽdo boni: puta, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo &c. Honora patrem tuum. Ad hoc dicitur, quod aliud eſt loqui de ſine legis, aliud eſt de effectu legis. Nam ſinis legis ad intentionem ſpectat: effectus verbò ad poteſtatem & efficaciam legis. Si de ſine eſt fermo, ſinis legis eſt bonum virtutis: ad quod intendit per præcepta &c. ducere. Sed nulla lex ſcripta habet hanc poteſtatem, hancque efficaciam vt efficiat aliquem bonum: præcipere ſiquidem poteſt hominẽ, ſed non facere. Sed reſpectu transgreſſionis ſeu mali habet lex poteſtatem & efficaciam puniendi. Punit enim malos, & puniendos arceat conſequenter, vt experientia teſtatur. Apoſtolus autem non de ſine, ſed de effectu legis & iudei loquitur: & docet quod fides Abraham facit hominem iuſtum ac viuum &c. lex autem non poteſt iuſtificare aut viuificare aliquem, ſed poteſt punire. Et ideo propter transgreſſionem tanquam materiam proprii effectus qui eſt puniſio, poſita eſt, & non propter iuſtitiam ſeu vitam, in quam non poteſt vires ſuas exercere, niſi pro quanto diſtabantur in maiori ordinẽ in ſuis omiſſionibus. Lex enim præcipi

¶ **Quæſtio quarta.**

ciens religionis ſeu pietatis opera, non poteſt efficere in ſubditis religionis aut pietatis officium: exercere vires ſuas puniendo: vt lapidatus eſt qui non ſanctificauit ſabbatum &c. Secunda eſt, quod eſt temporalis, ſcilicet ad Chriſtum. Et hoc ſignificant ſubſtantia verba, donec veniret ſemen dñi promiſſeratis quod hinc habes quod lex Moyſi non eſt perpetua, ſed temporalis. Nec obſtat quòd pluries dicitur in lege Moyſi, Legitimum ſempiternũ erit, aut aliquid ſimile: quoniam iuſiſmodi ſempiternitas accipitur pro duratione coexiſtentiã populo Iudæorum. Et eſt ſenſus, quòd eſt ſempiternum ſecundum perpetuitatem populis ſcilicet vſq; ad Meſſiam: qui parer futuri ſæculi prædixus eſt, & vnum populum ex omnibus facturus, nouo nomine Chriſtianiſum: & iuxta verbum Eſaiæ, Et vocabitur ſibi nomen nouum, quod os Domini nominabit. Scito tamen quòd lex cum ſuis præceptis poteſt dici perpetua quantum eſt ex parte authoritatis humane: pro quanto poſita eſt non reuocabilis niſi per ipſum Deum verum. Et dicitur temporalis, pro quanto Deus verus caro factus adimpleuit illam: & ſic conſummavit, non conſumpſit illam: iuxta illud, Non veni ſoluere legem, ſed adimplere, ita quòd ſinit legem, non conſumendo vt eibus finitur, ſed perſcicndo: vt officium ducis exercitus finitur parta victoria: iuxta aliud verbum Domini in cruce: Conſummatum eſt. Tertia conditio eſt, quòd lex eſt ex coeleſti authoritate poſita: vt pote ordinata per Angelos. Quod etiam Stephanus procomartyr prius dixerat. Añtium ſeptimo: Accepiſtis (inquit ad Iudæos) legem in diſpoſitione angelorum. Decuit vt inter tot quali ignobiles

¶ Tentaculi secundi ¶

conditiones quas de lege referebat Apostolus, interponeret aliquam nobilem & gloriosam: scilicet quod ordinata fuit per angelos. in quo omnes humanas leges excellit: & auctoritatem diuinam habere monstratur. Potest nihilominus ultra commendationem legis hęc particula ad secundam conditionem pertinere: vt scilicet significetur à quibus & ad quos lex erat vsque ad semen promissum: intendens quod ordinata erat per Angelos temporalis: scilicet donec veniret semen. Acti aperte diceret: Lex est temporalis secundum quod est ordinata per angelos, qui cognoscebant huiusmodi temporalitatem: quamuis secundum quod est accepta hominibus, videatur sempiterna.

Quarta conditio est quod est mediatrix: & hoc significant verba illa. In manu mediatoris: hoc est in opere dimidiatoris. Et intendit quod lex fuit dimidiatoria: pro quanto fuit data non toti generi humano, sed vni parti, scilicet filijs Israel: & distinctiua fuit illius populi à reliquo mundo. vnde etiam in vestibus signa distinctiua ab alijs mandauit lex. Et quod hic sit sensus literalis, apparet ex eo quod huic sensui omnia sequentia consonant: ita vt currant absque cōspiratione aliqua: vt patet in sequentibus. Habet ergo lex hanc conditionem quod fuit dimidiatiua generis humani, quod contra fides Abraham, semen eius **CHRISTVM** vnitatem mundi facit. Vnde statim Apostolus subiungit, quod postquam reuelata est fides **CHRISTI**, non est ludicus neque Circus &c. sed omnes sumus vnum in **CHRISTO**. vt per hoc intelligas quod cessauit dimidiatio legis vbi venit vnitatis **CHRISTI**. Vnde statim ex hac legis

¶ Questio quarta. ¶

legis conditione Apostolus materiam obiectio nis assumit dicens: Mediator autem vnus non est: Deus autem vnus est: Non dixit, Mediator duorum aut plurium est: quoniam non loquitur de officio mediandi, hoc est conuincendi vel conuolandi duos vel plures: sed dixit negatiuam: scilicet vnus non est: quia diuidiari non est facere vnum, sed scindere vnum. Et per oppositum Deus est vnus in sua promissione: quia vni semini promittit benedictionem omnium gentium. Promiserat enim quod Abraham dixit sunt promissiones, & semini eius. nō dicit, & feminibus, quasi in multis: sed quasi in vno: & semini tuo, qui est Christus. Ad huius quippe vnitatis promissionem per quam cōstituitur totus mundus in vnitatem, spectat quod dicitur, Deus autem vnus est, in sua promissione. Ita quod ex hac legis conditione quod est dimidiatoria generis humani, nascitur statim questio, assumpta propositione vniuersali quod dimidiator vt sic non esse factus vnus, & de regione contrapositio quod Deus est vnus in sua promissione. Nam hinc statim inferitur, Lex ergo aduersus promissa Dei: pro quanto promissa Dei sunt in vnitatem generis humani in vno semine Abraham: & lex non est ad vnitatem, sed ad diuisionem generis humani. Vbi videre potes quomodo ad propositum materiam de qua tractat Apostolus secundum hanc sententiam dicitur hęc verba. Sunt enim adeo ad propositum, vt fuerint valde etiam necessaria ad plenam commendandam promissionem & fidem Abraham supra legem. Vnitatis nunque vel diuisio generis humani maximam facit differentiam. Et vt plenius appareat veritas dicti sensus, transcendenda